CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE

PROJETO DE LEI N.º ____________/2023

(Da Deputada Danielle do Vale)

Reconhece a cidade de Mamanguape, no Estado

da Paraíba, como “Rainha do Vale” e dá outras

providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÌBA DECRETA:

Art. 1º. Fica reconhecida como “Rainha do Vale” a cidade de Mamanguape, neste

Estado.

Art. 2º. Nas ações de divulgação do turismo do município de Mamanguape, deve-

se utilizar a expressão “Rainha do Vale” para promoção da cidade.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio Pessoa”,

João Pessoa, 05 de maio de 2023.

DANIELLE DO VALE
Deputada Estadual

425

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE

JUSTIFICATIVA

A cidade de Mamanguape, no Estado da Paraíba, é conhecida popularmente

como “Rainha do Vale”, cujo título se deve a sua localização estratégica na mesorregião

da Zona da Mata Paraibana, mais precisamente na microrregião do Litoral Norte.

Com um rico acervo histórico e arquitetônico, herdado do auge do período

de produção açucareira, que gerou edificações conservadas até hoje - a exemplo da Casa

do Imperador, o Presídio da Província da Parahyba, a Igreja Matriz São Pedro e São

Paulo, Igreja do Rosário e a Igreja de São Sebastião -, Mamanguape é a sede da Região

Metropolitana do Vale do Mamanguape, constituída por nove municípios: Baía da

Traição, Cuité de Mamanguape, Curral de Cima, Itapororoca, Jacaraú, Mamanguape,

Marcação, Mataraca e Pedro Régis.

Mamanguape limita-se ao norte com o Estado do Rio Grande do Norte

(Canguaretama e Pedro Velho), ao sul com os municípios paraibanos de Rio Tinto e

Capim, a leste com Mataraca e Rio Tinto, e a oeste com Capim, Itapororoca, Curral de

Cima, e Jacaraú.

Distante 45 km da Capital do Estado, João Pessoa, a cidade de

Mamanguape se tornou uma referência política e econômica para a microrregião do

Litoral Norte, por ela polarizada e, segundo conta o desembargador e escritor Marcos

Cavalcanti de Albuquerque, filho da terra, ela está entre as comarcas mais antigas da Paraíba,

antes mesmo do Tribunal de Justiça Paraibano, que dependia do Tribunal da Relação do

Estado de Pernambuco e, nessa época, Mamanguape já era comarca, sendo, assim, mais

antiga que o TJPB.1

Por conseguinte, diante da titulação usada pela população e da fraternidade

existente entre as cidades que compõem a mesorregião da Zona da Mata da Paraíba,

1 Informação disponível em: https://www.tjpb.jus.br/noticia/comarca-de-mamanguape-faz-historia-desde-a-
epoca-do-imperio-e-magistradas-revelam-dedicacao. Acesso em 05/05/2023

https://www.tjpb.jus.br/noticia/comarca-de-mamanguape-faz-historia-desde-a-epoca-do-imperio-e-magistradas-revelam-dedicacao
https://www.tjpb.jus.br/noticia/comarca-de-mamanguape-faz-historia-desde-a-epoca-do-imperio-e-magistradas-revelam-dedicacao

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE

apresenta-se este instrumento legislativo que objetiva formalizar o reconhecimento popular

há muito existente e, sobretudo, promover ações estratégicas de fomento ao turismo

utilizando-se a expressão - Rainha do Vale - na divulgação de todo o seu potencial.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 05 de maio de 2023.

DANIELLE DO VALE
Deputada Estadual